Reunião ordinária n.º 17/2021, de 20.07.2021    Página 1 de 4

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

20.07.2021 – 10:00

Reunião N.º 17/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 361/2021 – Atribuição de subsídio à

Associação de Dança e Bailado de Amarante – Academia de Dança de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8548/2021/04/23).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 362/2021 – Adenda ao protocolo de

cedência de uso do Estádio Municipal de Amarante ao Amarante Futebol Clube –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 15483/2021/07/15).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 363/2021 – Empréstimo temporário de

obras Município do Porto – Núcleo Teixeira de Pascoaes – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5512/2021/07/15).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 364/2021 – Projeto Vigilância Florestal

/ Olo – União das Freguesias de Olo e Canadelo – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 14712/2021/07/06).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 365/2021 – Contrato de comodato

entre o Município de Amarante e a Derivadas & Segmentos, S.A. – Aprovação da

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

20.07.2021.

15.07.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 17/2021, de 20.07.2021    Página 2 de 4

minuta do contrato – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

15470/2021/07/15).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 366/2021 – Aprovação da Revisão do

Código Regulamentar do Município de Amarante – (Registo n.º 9342/2019/11/14).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 367/2021 – Aprovação das Normas

Gerais de Participação no Programa Talent Move to Amarante – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 5502/2021/07/15).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 368/2021 – Identificação do nicho

económico de especialização – Projecto iPlace – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 5471/2021/07/14).

9. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 369/2021 – Aprovação do Plano

de Rede e Oferta o período de 1 de setembro de 2021 até 31 de agosto de 2022 –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

11161/2021/05/24).

10.AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 370/2021 – Programa de Apoio à

Redução Tarifária (PART) 2021 – Ajustamento – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 5489/2021/07/15).

11.AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 371/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 5248/2021/07/07).

12.EMPREITADAS – Deliberação n.º 372/2021 – Requalificação da Rua de São Pedro –

Aboim – Aprovação do Plano de Segurança e Saúde – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 9644/2019/11/27).

13.EMPREITADAS – Deliberação n.º 373/2021 – Construção do Espaço Multifuncional do

Rossio - Ajuste à execução de muro – (Registo n.º 5375/2021/07/13).

14.EMPREITADAS – Deliberação n.º 374/2021 – Pavimentação da Rua de Silvares –

Fregim, Pavimentação da Rua de S. Jorge (Fase 3) – Fregim e Conclusão da

Reunião ordinária n.º 17/2021, de 20.07.2021    Página 3 de 4

Pavimentação da Calçada da Corredoura – Freixo de Baixo – Lote 2 – Aprovação do

auto de suspensão parcial – (Registo n.º 4996/2021/06/30).

15.EMPREITADAS – Deliberação n.º 375/2021 – Centro BTT de Aboadela – Amarante –

Homologação dos relatórios preliminar e final; Adjudicação; Aprovação da minuta do

contrato – (Registo n.º 2404/2021/04/01).

16.EMPREITADAS – Deliberação n.º 376/2021 – Elevador Público de São Gonçalo –

Homologação dos relatórios preliminar e final; Adjudicação; Aprovação da minuta do

contrato – (Registo n.º 2386/2021/04/01).

17.EMPREITADAS – Deliberação n.º 377/2021 – Reabilitação do Cine-Teatro de

Amarante – Aprovação da minuta da adenda ao contrato – (Registo n.º

14851/2021/07/09).

18.TRÂNSITO – Deliberação n.º 378/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Cercimarante – Cooperativa para a

Educação e Reabilitação de Crianças – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 15382/2021/07/15).

19.FOGO–DE–ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 379/2021 – Autorização para lançamento de

fogo–de–artifício – Requerente: José Carlos Carvalho Macedo, Sociedade Unipessoal,

Lda. – (Registo n.º 15003/2021/07/12).

20.PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 380/2021 – Hasta pública de veículos e

equipamentos – Homologação da ata do júri; Homologação dos autos de pré-venda

adjudicação definitiva dos bens e equipamentos identificados pelos lotes n.º 3, 5, 6, 7, 8,

9, 11 e 13; Autorização para negociação particular dos bens e equipamentos a que se

reportam os lotes n.º 1, 2, 4, 10 e 12 – (Registo n.º 3518/2021/05/06).

21.PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 381/2021 – Exercício do direito de preferência –

Requerente: Rui Manuel Mendes Azevedo – (Registo n.º 15405/2021/07/15).

Reunião ordinária n.º 17/2021, de 20.07.2021    Página 4 de 4

22.TOPONÍMIA – Deliberação n.º 382/2021 – Aprovação da incrementação e da

retificação de alguns topónimos União das Freguesias de Freixo de Cima e de

Baixo – Proc. n.º 278/2018 URB–EXP.

23.URBANISMO – Deliberação n.º 383/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara – Requerente: Cercimarante – Cooperativa para a Educação e Reabilitação de

Crianças – Local: Praça da República, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 105/2021 URB–EXP.

24.URBANISMO – Deliberação n.º 384/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: Irmandade de São Tiago – Associação – Local: União

das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) – Proc. n.º 106/2021 URB–EXP.

25.URBANISMO – Deliberação n.º 385/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: Projeto 1513 – Associação – Local: EB1 de Santa

Comba, Freguesia de Vila Meã – Proc. n.º 107/2021 URB–EXP.

///xxx///